Musa Öztürk, “Ehl-i

Sünnet ve Şîa’nın Mukayeseli Tefsir Tarihi Muhammed Hüseyin ez-Zehebî ve Muhammed
Hâdi Maʿrifet Örneği”, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 31/2 (December 2022).

2 İki önemli çağdaş Şiî tefsir tarihi müellifi Abdurrahim Akîkî Bahşâyeşî (öl. 1433/2012) ve
Muhammed Hâdi Maʿrifet’in (öl. 1427/2006) tefsir tarihi kitaplarının müstakil olarak in-
celendiğine dair bk. Aslan Habibov, “Çağdaş Şiî/İmâmî Tefsir Tarihi Yazıcılığı”, Tefsir Ta-
rihi Yazımı Sempozyumu, ed. Mustafa Karagöz (Ankara: Araştırma Yayınları, 2015), 221-245.
Şîa’nın Kur’ân tarihi ve Kur’ân ilimlerine bakışının Maʿrifet özelinde ele alındığına dair
bk.

Müellifin, özellikle hakkında az bilgi bulunan ya

6 Ma‘rifet’in Zehebî’yi taklide düştüğüne dair müelliflerin, İbnü’l-Arabî’nin Ahkâmü’l-

Kur’ân’ına dair verdikleri bilgi ve örneklere bakılabilir. Muhammed Hüseyin ez-Zehebî, et-
Tefsîr ve’l-müfessirûn (Kâhire: Dâru’l-Hadîs, 1433/2012) 2/393-400; Muhammed Hâdi Ma‘ri-
fet, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn fi sevbihi’l-kaşîb (Meşhed: el-Câmiatü’l-Razviyye li Ulûmi’l-
İslâmiyye, 1425/2004) 2/834-840.

7 Cündioğlu, “Çağdaş Tefsir Tarihi Tasavvurunun Kayıp Halkası”, 70, 71; Çalışkan, “Tefsir Tarihi
Tasavvurunun Yeniden İnşâ Edilmesinin Gerekliliği Üzerine”, 14; Mustafa Öztürk, “Mo-
dern Dönem Tefsir Tarihi Edebiyatına Dair Bir Zihniyet Analizi: Muhammed Hüseyin ez-
Zehebî ve et-Tefsîr ve’l-Müfessirûn Örneği”, Tefsir Tarihi Yazımı Sempozyumu, ed.

Bu sayede müellif, Farsça tefsirler ve
müfessirleri hakkında çok değerli bilgiler vermiştir. Kanaatimizce Ma‘rifet’in çalışma-
sını değerli kılan en önemli husus, Farsça ve Şiî tefsir literatürünün tanıtılmasına ciddi
anlamda katkıda bulunmuş olmasıdır.

8 Örneğin müellif, tespit ettiğimiz üzere Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) Teʾvîlâtü’l-Ḳurʾân’ına dair

herhangi bir bilgi vermemiştir.
9 Örneğin ahkam tefsirleri içerisinde mütalaa ettiği Sülâî’nin (öl. 832/1429) es-Semerâtü’l-

yânia ve’l-ahkâmü’l-vâdihatü’l-kâdıa’sı hakkında “Ahkâm ayetlerinin tefsirini içeren bu ki-
tap, yazma halinde üç cilttir” demekle yetinmiştir. Ma‘rifet, et-Tefsîr, 2/845.

10 Örneğin tâbiûn dönemi müfessirleri içerisinde mütalaa ettiği Mesrûk b. el-Ecda‘nın (öl.
63/683) Hz. Ayşe’ye saygısının, yalnızca Hz. Peygamber’e (s.a.v) olan saygısından kaynak-
landığını dile getirmektedir. Ma‘rifet, et-Tefsîr, 1/342.

11 Bkz. Muhammed Hâdi Ma‘rifet, Sıyânetü’l-Kur’ân mine’t-tahrîf (Kum: Müessesetü’t-temhîd,
2007).

Pey-
gamber’den nakledilen bazı tefsir rivayetleri üzerinde durmuştur.

Müellif ikinci merhaleyi, sahâbe döneminde tefsir konusuna tahsis etmiştir. Bu bö-
lümde sahâbenin üstün vasıflarından bahsetmiş ve müfessir kimliğiyle temâyüz etmiş
sahâbîleri ve tefsirdeki konumlarını müstakil olarak incelemiştir. Bu bağlamda Hz. Ali
(öl. 40/661), Abdullah b. Mes‘ûd (öl. 32/652-53), Übeyy b. Ka‘b (öl. 33/654) ve İbn Abbas
(ö. 68/687-88) olmak üzere dört isim üzerinde durmuş, yalnızca İbn Abbâs’la ilgili uzun
uzadıya bir incelemede bulunmuştur. Müellif daha sonra sahâbe tefsirinin değerinden
bahsetmiş, Hz. Peygamber’in terbiyesi altında yetişmiş olmalarından ötürü çok ulvî
bir konuma sahip olduklarına dikkat çekmiştir.

Müellif üçüncü merhalede tâbiûn devrinde tefsir konusunu ele almış, beş ayrı tefsir
medresesine/ekolüne dair bilgiler vermiştir. Bu medreselere Mekke’de İbn Abbâs,
Medîne’de Übeyy b. Ka‘b, Kûfe’de İbn Mes‘ûd, Basra’da Ebû Musa el-Eş‘arî (öl. 42/662-
63) ve Şâm’da Ebû’d-Derdâ’ (öl. 32/652) öncülük etmiştir.13 Müellif, tâbiûn döneminin
öne çıkan otuz simasını ayrı ayrı tanıtmıştır. Daha sonra tâbiûn tefsirinin kıymetinden
bahsetmiş, bu meyanda nakillerde bulunmuştur. Müellif, tâbiûn âlimlerinin tefsire
dair görüşlerinin son derece önemli olduğu kanaatindedir.

Daha sonra rivayet tefsirlerinde karşılaşılan birtakım sorunlardan bahset-
miştir. Bu bağlamda zayıf isnatlı, uydurma ve isrâiliyyât türü rivayetlerin kullanılması
sorunlarına dikkat çekmiş, bu rivayetlerin muhtevasına dair incelemelerde bulun-
muştur. Müellif, isrâiliyyât türü rivayetlerin öncüleri olarak Abdullah b. Selâm (öl.
43/664), Temîm b. Evs ed-Dârî (öl. 40/661), Ka‘bu’l-Ahbâr (öl. 32/653), Abdullah b. Amr
el-Âs (öl. 65/685), Ebû Hureyre (öl. 58/678), Muhammed b. Ka‘b el-Kurazî (öl. 108/726),
Vehb b. Münebbih (öl. 114/732) ve İbn Curayc’ı (öl. 150/767) zikretmiştir.21 Daha sonra
isrâiliyyât konusunu uzun uzadıya ele almış, bu meyanda nakledilen rivayetlerin tür-
lerine dair tahlillerde bulunmuş ve bunlara tefsirlerden örnekler vermiştir.

3.2. Tefsirlerin Tasnifi
Ma‘rifet, tefsirleri tasnif ederken kendine has bir metot kullanmıştır. Tasnif siste-

Müellif kitabında Arapça ve Farsça birçok tefsir hakkında bilgi
vermiştir. Bu iki dilden farklı bir dilde telif edilmiş herhangi bir tefsir hakkında bilgi
verdiği tespit edilememiştir. Ayrıca müellif birçok önemli tefsire kitabında yer verme-
miştir ki bu tefsirlerin başında Mâtürîdî’nin (öl. 333/944) Teʾvîlâtü’l-Ḳurʾân’ı gelmekte-
dir. Müellifin bu tefsire dair bilgi verdiğine rastlanmamıştır. Gariptir ki Zehebî de et-
Tefsîr ve’l-müfessirûn’unda Mâtürîdî’nin tefsirini tanıtmamıştır. Müelliflerin neden
böyle bir yol izlediklerini anlamak oldukça güçtür. Halbuki Mâtürîdî’nin çağdaşı olan
Taberî (öl. 310/923) Kur’ân-ı Kerîm’i Mushaf tertibine göre rivayetle tefsir ederken
Mâtürîdî de bu işi dirayet yöntemiyle gerçekleştirmiş ve Kur’ân-ı Kerîm’i baştan sona

22 Maʿrifet, Kur’ân-ı Kerîm’in dil, edebiyat, fıkıh, kelam vb. açılardan çok yönlü olarak tefsir

edildiği eserleri bu başlık altında ele almıştır.

Bu yönüyle tasnifi, kuşatıcı ve kucaklayıcı bir görünüm arz et-
mektedir. Müellifin Şiî olmayan müfessirleri değerlendirirken büyük ölçüde objek-
tif/insaflı davrandığı görülmektedir. Fakat dikkat edilmelidir ki müellifin müfessirlere
bakışı mezhebî kaygılarından tam anlamıyla ârî değildir. Örneğin Zemahşerî’nin (öl.
538/1144) tefsirine bakış açısına şekil veren âmillerden birinin, Şîa’nın Mutezile ile iti-
kadi konularda olan yakınlığı olduğu fark edilmektedir. Nitekim bilindiği üzere birçok
Şiî âlim, Mutezilî âlimlerden ders almıştır.26 Bundan ötürü Ma‘rifet, Zemahşerî’nin tef-
sirini tanıtırken yer yer Zehebî’nin bu tefsire yönelik eleştirilerine cevaplar vermekle

Dolayı-
sıyla Ma‘rifet, Taberi’nin tefsirini her ne kadar farklı açılardan değerlendirmiş ve tak-
dir etmişse de ona göre bu tefsiri değerli kılan en önemli hususlardan birisi Şiî inanç-
larına olan yakınlığıdır.

Ma‘rifet’in Şiî olmayan bazı müfessirleri takdir etmekle beraber ciddi anlamda
eleştirdiği de görülmektedir. Mezhebî yönelimlerine bağlı olarak tenkit ettiği müfes-
sirlere Âlûsî (öl. 1270/1854) örnek verilebilir. Âlûsî’nin tefsiri hakkında genel bilgiler
veren müellif, onun akait ve fıkıh konularında mezhebî taassupla hareket ettiğinin

27 Ma‘rifet: “Yedi kıraat ve onların mütevâtir olmadıkları hakkında konuştuk. Bu kıraatler

kurrâların kendi içtihâtlarıdır. Âsım kıraatinin Hafs rivâyetinin dışındaki kıraatler için
zâtî bir delil yoktur. Bu kıraat, Müslümanların Hz. Peygamber’den (s.a.v) aldıkları tek mü-
tevâtir kıraattir ve diğer kıraatler için kesinlikle bir delil yoktur.” Ma‘rifet, et-Tefsîr,
2/913; a.mlf., et-Temhîd fî ulûmi’l-Kur’ân (Beyrut: Dâru’t-Teâruf, 1432/2011), 2/216.

28 Ma‘rifet, et-Tefsîr, 2/747-750.
29 Kur’ân Yolu (Erişim 10 Eylül 2022), el-Ahzâb 33/33:“Evlerinizde oturun ve daha önce Câhiliye

döneminde olduğu gibi açılıp saçılmayın, namazı güzelce kılın, zekâtı verin, Allah’a ve resulüne
itaat edin. Ey peygamber ailesi!

Hz. Peygamber (s.a.v) ona:“Ne kadar da geç kaldın ey Ali!” deyip
kendisiyle beraber yemesini emretmiştir. Ebû Bekir Ahmed b. Amr b. Abdilhâlık el-‘Itkî
el-Ma‘rûf bi’l-Bezzâr, Müsnedü’l-Bezzâr el-menşûr bi ismi’l-bahri’z-zehhâr, thk. Mahfûzur-
rahmân Zeynullah, (Medîne: Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem, 1430/2009), 9/287; Ebû’l-Fazl
Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Ahmed b. Hacer el-Askalânî, Lisânü’l-mîzân, thk. Dâiratü’l-
Muarrifi’n-Nizâmiyye, (Beyrût: Müessesetü’l-A‘lemî, 1391/1971), 1/37.

aşikâr olduğunu söyleyerek tefsirinden örnekler nakletmiştir. Âlûsî’yi Şîa’ya iftira at-
makla itham ederek uzunca eleştirmiş, onun da İbn Teymiyye’nin (öl. 728/1328) yap-
tığı gibi suçu olmayan Şiîlere dil uzattığını söylemiştir. Bu bağlamda müellif, Âlûsî’nin
Kur’ân- Kerîm’in tahrifi konusunda Şiî âlim İbn Şehrâşûb’a (öl. 588/1192) asılsız sözler
nispet ettiğini; fakat yaptığı incelemelerde onun tahrif iddialarını reddettiğini gördü-
ğünü dile getirmiştir. Netice olarak Ma‘rifet’in, Âlûsî’nin tefsirine karşı menfî bir yak-
laşıma sahip olduğu görülmektedir.

Ma‘rifet’in Şiî olmayan bazı müfessirleri ve tefsirlerini, Şiî inançlarıyla ilgili her-
hangi bir bağına dikkat çekmeksizin takdir ettiği örnekler de vardır. Dolayısıyla müel-
lif, müfessirleri tamamen Şîa’nın inançları açısından değerlendirmeye tabi tutmamış-
tır. Örneğin Ebüssuûd Efendinin (öl. 982/1574) İrşâdü’l-akli’s-selîm ilâ mezâya’l-kitâbi’l-
kerîm adlı eserini övmüş ve takdir etmiştir. Bu tefsirin, belâğat inceliklerini ve edebiyat
nüktelerini içermesi ve anlatım güzelliğine sahip olmasından ötürü tefsirlerin en gü-
zellerinden olduğunu ve şöhretinin ilim ehli arasında yayıldığını belirtmiştir.